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Subsidie megastal De Rips

Datum
6 maart 2018
Ons kenmerk
Geachte mevrouw Roijackers, C2222144/4322802
Uw kenmerk
Bij brief van 8 februari 2018, ingekomen op 9 februari 2018, heeft u namens de

Groenlinks fractie schriftelijke vragen gesteld. Contactpersoon
J.F.W.M. (Anky) Dieden

Alvorens uw vragen te beantwoorden schetsen wij kort de situatie. Telefoon

Vanaf 2015 worden er gesprekken gevoerd nav het plan om het leegstaande (073) 680 86 04
varkensbedrijf op Jodenpeeldreef 2a weer in gebruik te nemen. De veehouder Email

wil daar 2.440 zeugen gaan houden. Dit heeft consequenties voor de woning adieden@brabant.n|
op Eiermijndreef Ta die op zeer korte afstand van het varkensbedrijf ligt. De Bijlage(n)

locatie ligt in het “Aandachtsgebied” De Rips, de aanduiding die de gemeente
Gemert-Bakel gebruikt voor urgentiegebieden. Het plan van de veehouder op
Jodenpeeldreef 2a is op basis van de vigerende regelgeving vergunbaar.
Genoemde gesprekken waren gericht op het uvitkopen van de woning maar
leidden niet tot een voor alle betrokkenen acceptabele oplossing. In 2017 zijn
de bewoners van Eiermijndreef 5 en 6 en van Jodenpeeldreef 2 betrokken bij
het gesprek. Uit die gesprekken is een alternatieve oplossing gekomen:
verplaatsing van het geplande varkensbedrijf naar een andere locatie waarbij
de locatie Jodenpeeldreef 2A beéindigd zou worden als veehouderijlocatie.
Hiermee wordt de overlast van vier woningen opgeheven, waar uvitkoop van de
woning Eiermijndreef 1a het probleem van één woning oplost. Ook neemt het
aantal veehouderijlocaties in het gebied met één af. Mocht verplaatsing niet
haalbaar blijken dan zou uitkopen van de ene woning als next best oplossing
worden toegepast. Dit is eind 2017 verwoord in een door bewoners en
veehouder ondertekend verbeterplan en op basis daarvan is voor de
verplaatsing subsidie ad € 510.000 aangevraagd op grond van de
Subsidieregeling urgentiegebieden Noord-Brabant (SUN).
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De veehouder heeft vervolgens voorgesteld Jodenpeeldreef 9 te benutten als Datum
inplaatsingslocatie. Deze locatie is te koop en beschikt over zowel een 6 maart 2018
omgevingsvergunning milieu (2010), omgevingsvergunning bouwen (2017) als Ons kenmerk
vergunning Wet natuurbescherming (2015) voor 8.640 vleesvarkens. Er zijn met C2222144/4322802

deze vergunningen nog geen stallen gebouwd. Omdat rond deze locatie al
jaren procedures en processen lopen waarbij de gemeente in het ongelijk is
gesteld, is de gemeente nog niet overgegaan tot intrekken van vergunningen.
Deze locatie ligt weliswaar in het Aandachtsgebied de Rips, maar ongeveer een
kilometer verder vanaf het dorp de Rips. Binnen een straal van 500 meter liggen
er geen burgerwoningen. Aanpassen van de vergunning naar het houden van
zeugen betekent bovendien een aanzienlijke reductie van de vergunde emissie
van geur, fijn stof en ammoniak.

Wij beantwoorden uw vragen als volgt.

1. De stallen op Jodenpeeldreef 9 staan al jaren leeg en de vergunning is
eerder van Rijkswege ingetrokken. Toch heeft de ondernemer blijkbaar nog
steeds een vergunning voor het houden van 9.000 mestvarkens. Waarom is
deze vergunning niet ingetrokken door de gemeente? U hebt betrokkenheid bij
deze casus; hebt u aangedrongen bij de gemeente op het intrekken van deze
vergunning? Zo ja, waarom is dat niet gelukt en zo nee, waarom niet?
Antwoord: Zie de algemene beschrijving van de situatie hierboven. Wij spreken
de Brabantse gemeenten vaak en indringend aan op het intrekken van ‘lege
vergunningen’. Gemert-Bakel heeft in deze een goede staat van dienst. We
doen dit niet op het niveau van individuele casussen, dat is de bevoegdheid van
de gemeente.

2. Op Jodenpeeldreef 2a, de initieel beoogde nieuwbouwlocatie, staat
eveneens al jaren een bedrijf leeg. Wat is de precieze provinciale (mogelijk)
bijdrage aan deze stal/verplaatsing en uit welk budget komt dit? Waarom is er
voor gekozen om geld uit te betalen aan deze ondernemer voor het verplaatsen
naar nr. 9 en niet voor bijvoorbeeld vitkoop van de naastgelegen
burgerwoning?

Antwoord: Zie de algemene beschrijving van de situatie hierboven.

3. Wat is uw onderbouwing voor deze forse provinciale bijdrage aan de
verplaatsing en activering van een nieuwe megastal in de vee-overbelaste Peel?
Antwoord: Een eventuele provinciale bijdrage is gebaseerd op de SUN. De
SUN is erop gericht maatregelen die zorgen voor het opheffen van lokale
overlast financieel te ondersteunen. Wij moeten de aanvraag overigens nog
beoordelen.
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4. Klopt het dat het een verplaatsing betreft binnen eenzelfde urgentiegebied? Datum

Geldlt voor deze verplaatsing de stalderingsregeling? Zo nee, waarom niet? Zo 6 maart 2018

Ja, hoe is deze ingevuld? Ons kenmerk
Antwoord: Zie de algemene beschrijving van de situatie hierboven. Ons is niet C2222144/4322802

bekend of de uitvoering van het plan leidt tot een vergroting van het vergunde
staloppervlak op Jodenpeeldreef 9. Mocht dit het geval zijn, dan geldt viteraard
de verplichting tot staldering.

5. Klopt het dat de provincie enkele jaren geleden heeft bjigedragen aan
verplaatsing van een groot vieesvarkenbedrijf op korfe afstand van deze stal,
ook aan de Jodenpeeldreef (nr.5)2 Klopt het dat uit de milieveffectrapportage
destijds niet duidelijk werd wat het effect was van de stikstotvitstoot op de
Natura-2000-gebieden?

Antwoord: Nee. Er is sprake geweest van een verplaatsing van een
varkenshouderijbedrijff naar Jodenpeeldreef 5 maar die verplaatsing is niet
doorgegaan. De gemeente (eigenaar) heeft besloten de locatie niet meer in te
zetten voor intensieve veehouderij.

De commissie voor de milieveffectrapportages heeft op 18 mei 2011 een
toetsingsadvies over de milieveffectrapportage en de aanvulling daarop
vitgebracht. In dit toetsingsadvies is opgenomen dat ‘een aantasting van de
natuurlijke kenmerken van de Natura 2000-gebieden door het voornemen niet
vit te sluiten zijn".

8. Klopt het dat de gemeten ammoniakuitstoot in De Rips stijgt? Zijn de
afzonderljjke en cumulatieve effecten van de stikstotvitstoot van de veehouderijen
aan de Jodenpeeldreef inmiddels in beeld en controleerbaar? Is er stikstofruimte
voor de nieuwe varkenshouderij aan de Jodenpeeldreef 92

Antwoord: In de statenmededeling Ammoniakmetingen in Noord-Brabant van 10
oktober 2017 hebben wij u reeds geinformeerd over de stand van zaken van
ammoniakmetingen. Uit de trend ammoniak Noord-Brabant blijkt dat er nog
geen dalende trend waarneembaar is. De concentratie ammoniak bij het
meetpunt Klotterpeel (onderdeel van het Meetnet Ammoniak en

Natuurgebieden) fluctueert de afgelopen jaren zonder dat dit op een duidelijke
trend duidt. In het kader van de Programmatische Aanpak Stikstof (PAS) zijn alle
stikstofemissies in beeld gebracht. De effecten van stikstofdepositie zijn
beschreven in het beheerplan Natura 2000 voor de Peel.

Zoals aangegeven in het antwoord op vraag 1 beschikt de locatie
Jodenpeeldreef 9 over een vergunning Wet Natuurbescherming. Bij vitvoering
van het verbeterplan neemt de ammoniakemissie af en is er dus geen

stikstofruimte nodig.
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http://www.brabant.nl/politiek-en-bestuur/provinciale-staten/vergaderingen-ps/download.aspx?qvi=899995
https://www.brabant.nl/dossiers/dossiers-op-thema/milieu/luchtkwaliteit/rapportages-luchtkwaliteit/rapportages-luchtkwaliteit-2017/resultaten-meetnet-ammoniak-natuurgebieden-noord-brabant.aspx
https://www.brabant.nl/dossiers/dossiers-op-thema/milieu/luchtkwaliteit/rapportages-luchtkwaliteit/rapportages-luchtkwaliteit-2017/resultaten-meetnet-ammoniak-natuurgebieden-noord-brabant.aspx
https://www.bij12.nl/assets/139-140_ontwerpbeheerplan-Groote-Peel-Deurnsche-Peel-en-Mariapeel_DEF.pdf
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7. Door verplaatsing van het bedrijf zou de geuroverlast fors minder worden het Datum

fijnstof worden gereduceerd met 40 procent. Ten opzichfe van welke 6 maart 2018
uvitgangssitvatie? Hoe controleert u of deze afname daadwerkelijk plaatsvindt? Ons kenmerk
Antwoord: De reductie van geur en fijn stof wordt gerealiseerd ten opzichte van C2222144/4322802

de vigerende vergunningen. Controle is op basis van berekeningen. De
gemeente controleert dit bij de aanvraag van de Wabo-vergunning voor de
nieuwe situatie.

8. Vindlt v verdere toename van de enorme veedichtheid en mix van dieren op
zeer korte afstand van de woonkern De Rips verantwoord, terwijl er al jaren
aanhoudende klachten zijn van inwoners over de structurele stankoverlast?
Antwoord: Bij vitvoering van het verbeterplan vermindert het aantal locaties
waar vee kan worden gehouden met 1. De te vervallen locatie (Jodenpeeldreef
2a) ligt ongeveer een kilometer dichter bij de woonkern de Rips dan de
beoogde bouwlocatie (Jodenpeeldreef 9).

Gedeputeerde Staten van Noord Brabant,

de voorzitter, de secretaris,

prof. dr. W.B.H.J. van de Donk drs. MJ.A. van Bijnen MBA
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